
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1107 del 02/04/2024

Proposta n. SERVECON 1777/2024 

Oggetto: FORNITURA LICENZE SOFTWARE GESINT PER IL SERVIZIO "BILANCIO E GESTIONE  
DELLA SPESA" - CIG: B104DD9FDA

                                  L’ ECONOMO – PROVVEDITORE
Premesso che:
-  da diversi  anni il  Servizio “Bilancio e Gestione della Spesa”, nella sua attività di programmazione, 
si  avvale dei software GESINT per la redazione dei  più importanti  documenti  contabili  previsti  dalla 
normativa vigente e che gli stessi software hanno permesso, nel tempo, la creazione di un importante  
data-base  che  permette  la  comparabilità  dei  principali  dati  contabili  dei  diversi  esercizi  finanziari, 
consentendo un proficuo utilizzo degli stessi;

Considerato:
-  che  è  indispensabile  ed  urgente,  al  fine  di  procedere  alla  predisposizione  della  documentazione 
inerente  al  Bilancio  di  previsione  2024/2026,  procedere  all'acquisto  delle  licenze  software  di  cui  
all'allegato preventivo;

- che il Servizio “Bilancio e Gestione della Spesa” ha chiesto di garantire la continuità di gestione con  
i software utilizzati negli anni precedenti, tutti  appartenenti alla collana GESINT, al fine di mantenere  
l’uniformità degli archivi informatici e di consentire il caricamento automatico dei dati relativi agli esercizi  
precedenti;

- che le licenze software richieste sono una esclusiva della GESINT S.R.L. con sede in Via delle Triremi,  
n. 45 – 00121 Roma, Partita Iva 06711271004 ;

Dato atto:
che  le  licenze  software  che  si  intendono  acquistare  sono  elencate  nel  preventivo  allegato 
al presente provvedimento per una spesa complessiva di  € 1.351,00  +  IVA 22% ;        

Accertato:
-  dal  DURC (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  allegato  che  la  Società  GESINT S.R.L. 
RISULTA  REGOLARE  con i versamenti contributivi ed assicurativi;    

Richiamate:
-   la Delibera di Giunta n. 2 del 02/01/2024, rettificata dalla Delibera di Giunta n. 9 del 16/01/2024,  
con la quale si autorizza, con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica, e nelle more di definire 

Determ. n. 1107 del 02/04/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



entro  il  15/03/2024 la  verifica  della  sussistenza  degli  equilibri  di  bilancio  necessari  a  suffragare  la 
legittimità dell’approvazione dei  bilanci  di  previsione 2023/2025 e 2024/2026, ad attuare la gestione 
finanziaria  provvisoria  relativa  all’esercizio  2024  fino  al  15/03/2024,  sulla  base  delle  risultanze  del 
bilancio  di  previsione  2021/2023  –  esercizio  2023,  come  approvato  con  la  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n° 63 del 23/05/2022, ed aggiornate con le variazioni eseguite nell'esercizio 2022 a valere 
sull'esercizio 2023;

-    la  Delibera  di  Giunta  n.  3  del  02/01/2024,  modificata  dalla  Delibera  di  Giunta  n.  11 del 
16/01/2024, con la quale viene approvato il PEG provvisorio 2024;

-     la Delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 22/01/2024 avente ad oggetto: “Autorizzazione fino al  
15/03/2024  alla gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 2024 – Ratifica”;

-   la Delibera di Giunta n. 90 del 14/03/2024 con la quale si autorizza, con i poteri  del Consiglio 
comunale, salvo ratifica, la proroga, fino alla data del 15.04.2024 ovvero, se precedente, fino alla data 
dell'approvazione consiliare del bilancio di previsione 2023/25, ad attuare la gestione finanziaria relativa 
all’esercizio 2024, sulla base alle risultanze assestate del bilancio di previsione dell'esercizio 2021/2023, 
esercizio 2023, come approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 23.05.2022 e 
aggiornate con le variazioni eseguite nell’esercizio 2022, a valere sull’esercizio 2023, e con le variazioni 
eseguite nell’esercizio 2024;

Considerato:

- che l’art. 163, comma 2 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. dispone che nel caso in cui il bilancio di  
esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o 
il  bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  termini  previsti  ai  sensi  del  comma 3,  è  consentita  
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 
bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  della  gestione 
provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni  derivanti  da provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi, 
quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge e quelle  necessarie  ad  evitare  che siano arrecati  danni  
patrimoniali certi e gravi all'ente;

Atteso che: 

 con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n°  63 del  23/05/2022 è stato  approvato  il  Bilancio di⁃  
Previsione per il triennio 2021/2023; 

 con⁃  Deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 25/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo  
di Gestione 2021/2023;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  89  del  14/03/2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di⁃  
Previsione per il triennio 2023/2025; 

 il Decreto del Ministro dell'Interno del 22-dicembre-2023 ha differito al 15/03/2024 il termine per la⁃  
deliberazione del Bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali;

Dato atto: 

-  pertanto, che attualmente la gestione finanziaria dell'Ente è limitata ad attuare la spesa strettamente 
funzionale all'assolvimento dei servizi indispensabili ovvero funzionale ad evitare danni patrimoniali certi 
e gravi all'Ente  e/o  l'insorgenza di situazioni di mancata tutela della salute pubblica, e pur sempre nella 
stringente verifica della permanenza del requisito del pareggio finanziario;

Atteso che:
per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  astensione  per  conflitti  di 
competenza di  cui  all’art.  6  bis  della  legge n.  241/1990, così  come recepita  in  Sicilia  con la  L.  R. 
n. 7 del 21/05/2019, all’art.6 e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di G.C. n. 533 
del 28/12/2023;

Determ. n. 1107 del 02/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visti:

- lo Statuto Comunale  ed  il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base al quale sono attribuiti ai Responsabili di Settore tutti  
i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’Organo 
Politico;
- l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti dei responsabili di settore o di servizio;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ,  il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  ed  il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

 
                                                            PROPONE

per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti di: 

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50, comma 1, lettera b) del  D. Lgs. 36/2023, tramite ordine diretto,  
la fornitura annuale delle licenze software elencate nel preventivo allegato al presente provvedimento, 
alla  Società  GESINT  S.R.L.  con  sede  in  Via  delle  Triremi,  n.  45  –  00121  Roma,  Partita  Iva 
06711271004,  per una spesa complessiva di € 1.351,00  +  IVA 22%, dando atto che tali licenze sono 
una esclusiva della GESINT S.R.L. ;

2. di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la spesa complessiva di € 1.648,22  IVA INCLUSA 
a  favore  della  Società  GESINT S.R.L.  al  Capitolo 11200 del  PEG provvisorio 2024, avente ad 
oggetto  “Licenze d’uso – Servizio Gestione Economica (Gestione Economato)” -  (U 1.03.02.07.006);

3.  di dare atto che l'impegno di spesa di cui al punto precedente, ricorrendo la gestione provvisoria del  
Bilancio, viene assunto ai  sensi  dell’art.163 comma 2 del  D.  Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  in quanto il  
mancato impegno arreca danni patrimoniali gravi e certi all’Ente, per l'impossibilità del Servizio “Bilancio 
e Gestione della Spesa” di predisporre con urgenza la documentazione inerente al Bilancio di previsione 
2024/2026;

4. di dare atto che l’obbligazione è esigibile per  €  1.648,22  nell’esercizio finanziario 2024;

5. di  dare  atto  della  regolarità  dell'allegato  DURC  della  GESINT S.R.L. ;

6.  di  dare  atto  che  il   CIG del presente affidamento, richiesto presso la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici,  così come previsto dalla normativa vigente, è  il  seguente:  B104DD9FDA ;

7.  di  disporre  che  la  liquidazione  ed  il  pagamento  della  fattura  elettronica  relativa  al  presente 
affidamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento al codice univoco ufficio W22HX2, previa verifica 
della regolarità della fornitura effettuata e del DURC.                                
                                                                             
        
         Il Responsabile del Procedimento

            Il Funzionario                                       
  BONAFEDE SALVATORE 

                                                                              
        

                                                    IL DIRIGENTE

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con 
delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del 
Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Determ. n. 1107 del 02/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



       Esaminata  la  proposta,  che si  intende integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  di  regolarità  del 
Regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato 
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

  Visti l'O.R.EE.LL., lo Statuto Comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

                                                                  DETERMINA 

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  FORNITURA LICENZE  SOFTWARE 
GESINT PER IL SERVIZIO "BILANCIO E GESTIONE DELLA SPESA" - CIG: B104DD9FDA ;

2)  dare atto che la presente determinazione:

• è redatta nella sola modalità elettronica, giusta direttiva Prot. n° 35.001 del 08/04/2016;

• va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale di questo 
Ente ai sensi della L. R. 22/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

• l'esecutività dell'atto è assicurata con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  all'art.  6  del  Regolamento  per  la  
disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni per  
i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al  Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;

DISPONE

che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani. 

Trapani, lì 02/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 02/04/2024

Determ. n. 1107 del 02/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pag. 1 di 1

Gesint srl
34074 Monfalcone (GO), via Romana 36
00121 Roma, via delle Triremi 45 (sede legale)
tel. 0481.798065 - fax 0481.44267
www.gesint.it - posta@gesint.it
C.F. e P.I. 06711271004 - REA Roma 985709
Inail 13158349 - Inps 3502129039 - Ufe ekzbk8y

Riferimenti

N. preventivo: 2410526 Cliente: 8328

Autorizzazione

Tipo atto: determina delibera

economo altro

Num. atto: ___________  del _______________         

CIG: ______________________________         

Cod. UFE: ______________________________         

Richiedente
Comune di TRAPANI
PIAZZA MUNICIPIO, 1
91100 TRAPANI (TP)
P.I. : 00079880811
C.F. :

Prodotto Esercizio
iniziale

Preventivo (+ IVA)
Acq. su MEPA Ordine diretto

DUP (Sw) 2024 * 548,00 508,00

Nota integrativa Bilancio (Sw) 2024 * 494,00 454,00

Fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE) Bilancio (Sw) 2024 * 429,00 389,00

Prezzo fornitura annuale (1 solo esercizio) 1.471,00 1.351,00

Sconto su fornitura triennale (3 esercizi) -67,55 -67,55

Fornitura triennale (consigliato) 1.403,45 1.283,45

Di cui: disponibili dal 2023, iva compresa (*) 1.794,62 1.648,22

I prodotti con sigla "(Sw)" includono, oltre al servizio parziale di importazione dati, anche la messa a disposizione del software.

Richiedo i prodotti con la seguente modalità:

Acquisto FUORI MEPA (piattaforma Gesint) con: IVA compresa

fornitura triennale scontata (3 esercizi) al prezzo, per ciascun anno del triennio, di .... 1.565,81

fornitura annuale (1 solo esercizio) al prezzo di .... 1.648,22

oppure

Acquisto MEPA (ODA cod GS2410526) con: IVA compresa

fornitura triennale (3 esercizi) al prezzo, per ciascun anno del triennio, di .... 1.712,21

 fornitura annuale (1 solo esercizio) al prezzo di .... 1.794,62

IL RICHIEDENTE

_____________________________

(firma leggibile)

Qualunque sia la modalità, timbrare, firmare e inviare per fax a 0481.44267 o per e-mail a commerciale@gesint.it
Se si opta per la fornitura triennale, inviare a Gesint anche la copia della determina di impegno sul bilancio pluriennale.

Gesint srl si riserva il diritto insindacabile di accettare o rifiutare la presente richiesta. La fatturazione sarà effettuata separatamente, dopo la consegna dei singoli prodotti

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_39508545 Data richiesta 01/02/2024 Scadenza validità 31/05/2024

Denominazione/ragione sociale GESINT SRL

Codice fiscale 06711271004

Sede legale VIA DELLE TRIREMI 45 ROMA RM 00121

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
(Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1107 del 02/04/2024

Servizio   ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

Proposta n° 1777/2024

Oggetto:  FORNITURA LICENZE SOFTWARE GESINT PER IL SERVIZIO "BILANCIO E GESTIONE DELLA 
SPESA" - CIG: B104DD9FDA. 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE

IMPEGNO N. 732 

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 03/04/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 03/04/2024 

copia informatica per consultazione


